
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금
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① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3, 부산광역시 중구 자활기금 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 자활사업의 원활한 추진

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

자활사업에 필요한 재원 충당(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 저소득주민 자활사업 기반 지원 및 자활지원을 위한 복지 증진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

783,731 27,011 65,000 △37,989 745,742
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2025년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

745,742 0 0 745,742

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자활근로 실시결과에 따른 수익금, 기금운용 이자 수익금 등(2) 재원조성 :

자활기업의 사업자금대여 및 사업자금 이차보전, 지역자활센터 등 자활사업 실시기관 지원 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 자활기업, 지역자활센터, 기초수급자 및 차상위계층



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금
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합 계 810,742 732,560 78,182 합 계 810,742 732,560 78,182

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 35,000 54,000 △19,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 30,000 30,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 783,731 706,095 77,636 예 치 금 745,742 648,560 97,182

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 23,511 23,117 394 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 3,500 3,348 152 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

- 4 -

200 세외수입 27,011 26,465 546

210 경상적세외수입 23,511 23,117 394

216 이자수입 23,511 23,117 394

216-03 기타이자수입 23,511 23,117 394

220 임시적세외수입 3,500 3,348 152

224 기타수입 3,500 3,348 152

224-07 그외수입 3,500 3,348 152

700 보전수입등및내부거래 783,731 706,095 77,636

710 보전수입등 783,731 706,095 77,636

714 예치금회수 783,731 706,095 77,636

714-01 예치금회수 783,731 706,095 77,636

수 입 합 계 810,742 732,560 78,182

○공공예금이자 23,511,000원 = 23,511

○민간융자금 이자수입 및 자활사업단

수익금 등

3,500,000원 = 3,500

○2024년 기금예치금 783,731,000원 = 783,731



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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생활보장과 810,742 732,560 78,182

기초생활보장 810,742 732,560 78,182

저소득층 자립기반 조성 65,000 84,000 △19,000

저소득계층 자활기금 지원(자활기금) 65,000 84,000 △19,000

자활기업.지역자활센터 지원 30,000 30,000 0

501 융자금 30,000 30,000 0

자활 비융자성 사업 35,000 54,000 △19,000

307 민간이전 35,000 54,000 △19,000

재무활동(생활보장과) 745,742 648,560 97,182

보전지출(자활기금) 745,742 648,560 97,182

자활계정 재원조성 745,742 648,560 97,182

602 예치금 745,742 648,560 97,182

30,000 30,00030,000 001 민간융자금

30,000○신규 자활사업단(기업) 전세임대보증금 30,000,000원 =

35,000 54,00035,000 △19,00005 민간위탁금

5,000○자활사업 활성화 지원 5,000,000원 =

30,000○신규 자활사업단(기업) 내부 설비비 등 30,000,000원 =

745,742 648,560745,742 97,18201 일반예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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지 출 합 계 810,742 732,560 78,182

745,742○예치금 745,742,000원 =



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2019년 까

지
1,092,129 0 0 0 20,000 0 140,400 931,729 285,379 220,379 65,000 0 0 0 0 806,750

2020년도 38,661 0 0 0 0 0 13,535 25,126 60,000 20,000 40,000 0 0 0 0 △21,339

2021년도 15,039 0 0 0 0 0 8,562 6,477 3,000 3,000 0 0 0 0 0 12,039

2022년도 65,460 0 0 0 40,000 0 12,333 13,127 128,000 68,000 60,000 0 0 0 0 △62,540

2023년도 58,590 0 0 0 25,000 0 29,270 4,320 58,000 48,000 10,000 0 0 0 0 590

2024년도 54,231 0 0 0 20,000 0 30,456 3,775 6,000 6,000 0 0 0 0 0 48,231

2025년도 27,011 0 0 0 0 0 23,511 3,500 65,000 35,000 30,000 0 0 0 0 △37,989

계 1,351,121 0 0 0 105,000 0 258,067 988,054 605,379 400,379 205,000 0 0 0 0 745,742



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)
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합계 735,500 783,731 745,742 △37,989

예치금 소계 735,500 783,731 745,742 △37,989

농협은행 735,500 783,731 745,742 △37,989


